

**Renovarii spatiilor sanitare a
edificiului administrativ cu 4
nivele si subsol al Serviciului de
Informatii si Securitate al RM
amplasate in mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Solutii arhitecturale (05-09/22-SA)**

Valoarea de deviz 805 917,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	867,827	45,00	39 052,215
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	123,480	45,00	5 556,600
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	513,660	45,00	23 114,700
4.	7123010010200	Betonist	h-om	49,099	45,00	2 209,455
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	162,400	45,00	7 308,000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,616	45,00	117,720
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,283	45,00	147,735
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	160,400	45,00	7 218,000
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	258,898	45,00	11 650,410
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	28,743	45,00	1 293,435
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	13,719	45,00	617,355
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	124,558	45,00	5 605,110
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,864	45,00	83,880
14.	7212030022700	Sudor	h-om	12,364	45,00	556,380
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	48,716	45,00	2 192,220
16.	7422010060100	Timplar	h-om	96,534	45,00	4 344,030
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,906	45,00	2 200,770
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	529,757	45,00	23 839,065
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,074	45,00	408,330
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 305,509	45,00	58 747,905
		Total manopera				196 263,27

Materiale:

1.	066	Profil de colt din PVC	m	10,000	4,00	40,000
2.	080	Profil de colt din PVC	m	9,000	4,00	36,000
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,846	12,00	46,152
4.	1021029010	Mortar ciment 100-T	m3	0,672	1 000,00	672,000
5.	103	Profil de colt din PVC	m	9,000	4,00	36,000
6.	111586105303	Amorsa-grund pentru suprafete absorbante	kg	35,550	28,00	995,400

7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,892	320,00	1 245,440
8.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,112	320,00	35,840
9.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	2,938	45,00	132,210
10.	165	Corniera perforata din aluminiu	m	92,000	5,00	460,000
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,994	8,00	63,952
12.	196	Corniera perforata din aluminiu	m	77,000	5,00	385,000
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	10 274,800	0,02	205,496
14.	20112951150	Panou PAL laminat hidrofugat	m2	4,320	121,00	522,720
15.	20301129303000	Usi interioare si exterioare din lemn tip ДС 19-9ГТ	m2	32,690	3 400,00	111 146,000
16.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	186,930	1,00	186,930
17.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	142,909	2,30	328,691
18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	175,894	8,00	1 407,152
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,087	800,00	69,600
20.	209	Corniera perforata din aluminiu	m	70,000	5,00	350,000
21.	2320166200676	White spirit	kg	0,768	30,00	23,040
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	264,123	30,00	7 923,690
23.	240	Corniera perforata din aluminiu	m	77,000	5,00	385,000
24.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	3,348	30,00	100,440
25.	24133173460900	Mastic bituminos	kg	13,512	28,00	378,336
26.	24165105303	Grund Supraton LUX	kg	9,300	35,00	325,500
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,691	90,00	62,190
28.	2416586105303	grund Supraton LUX	kg	148,590	35,00	5 200,650
29.	24165861805303	grund Supraton LUX	kg	6,300	35,00	220,500
30.	243011610009900	Email ПФ-115	kg	3,072	47,00	144,384
31.	24301161093800	Vopsea lavabila	kg	12,000	57,00	684,000
32.	24301169103800	Vopsea latex lavabila	kg	48,880	57,00	2 786,160
33.	24302261000001	Fuga	kg	224,791	25,00	5 619,775
34.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	27,708	35,00	969,780
35.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	2,940	37,00	108,780
36.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,242	47,00	11,374
37.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	156,066	47,00	7 335,102
38.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,215	30,00	6,450
39.	243022615200814	Grund ГФ-021	kg	1,536	48,50	74,496
40.	24586105303	Amorsa-grund	kg	4,500	30,00	135,000
41.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	38,100	36,00	1 371,600
42.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	10,291	4,60	47,339
43.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	377,598	1,80	679,676
44.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	51,893	1,80	93,408
45.	25213026802906	Placi de vata minerala 35kg/m3 gr.=50 mm	m2	128,358	48,00	6 161,184
46.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	333,933	8,00	2 671,464
47.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	279,400	7,80	2 179,320
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 207,370	2,50	3 018,425
49.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 500,00	3,500
50.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	66,285	5,00	331,425
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,133	4,00	36,532
52.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 549,380	4,00	6 197,520
53.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	289,467	6,70	1 939,428

54.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	52,824	25,30	1 336,447
55.	26531021031	Amestec uscat knauf	kg	1 087,120	5,20	5 653,024
56.	26611120700	Placi de faianta	m2	439,895	200,00	87 979,000
57.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	75,860	200,00	15 172,000
58.	26621027010800	Placi ghips-carton hidrofug gr.=12,5mm	m2	594,233	40,00	23 769,320
59.	26631021008000	Strat termoizolant din polisteren expandat cu ciment, Y=250kg/m3	m3	2,663	1 000,00	2 663,000
60.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	10,080	1 000,00	10 080,000
61.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	298,282	4,60	1 372,098
62.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 595,699	4,00	6 382,796
63.	26641021029010	Mortar ciment 100-T	m3	4,096	1 000,00	4 096,000
64.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	77,828	12,00	933,936
65.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	1,993	23,00	45,839
66.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	14,706	20,00	294,120
67.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	7,191	70,00	503,370
68.	26832601626	Membrana bituminoasa polimerica	m2	123,640	60,00	7 418,400
69.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	266,112	20,00	5 322,240
70.	2710602030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	52,272	20,00	1 045,440
71.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	217,366	9,00	1 956,294
72.	2710703520285	Profil de suport	m	444,515	13,00	5 778,695
73.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	18,322	140,00	2 565,080
74.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,564	18,00	46,152
75.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	13,920	18,00	250,560
76.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	23,200	18,00	417,600
77.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	4,116	55,00	226,380
78.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	256,400	18,00	4 615,200
79.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	46,093	7,00	322,651
80.	28122005315	Plasa galvanizata Φ 1,8 25x25	m2	159,600	23,00	3 670,800
81.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,779	30,00	83,370
82.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,282	55,00	70,510
83.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	17,280	0,60	10,368
84.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 501,019	0,40	600,409
85.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	1 581,429	0,40	632,572
86.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	3 667,566	0,40	1 467,026
87.	287411631500	Elemente liniare din gresie portelanata	m	29,988	100,00	2 998,800
88.	2874136313300	Diblu din metal	buc	69,800	2,00	139,600
89.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,116	200,00	823,200
90.	4011106202741	Energie electrica	kw	29,339	7,00	205,373
91.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,096	25,00	452,400
92.	4100126202818	Apa	m3	8,284	25,00	207,100
93.	6313300	Diblu de distantiere φ6 L=120mm	buc	24,000	2,00	48,000
94.	74136313300	/ Bulon M12 cu piulita si saiba	buc	8,000	4,00	32,000
95.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,080	12,00	816,960
96.	82710602030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	49,104	18,00	883,872
97.	82812005315	Plasa galvanizata Φ 1,8 25x25	m2	22,050	23,00	507,150
98.	828122005315	Plasa galvanizata Φ 1,8 25x25	m2	305,550	23,00	7 027,650
		Total materiale de constructii				386 512,92

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,928	60,00	115,680
----	---------------	---------------------	------	-------	-------	---------

2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,544	60,00	632,640
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,643	500,00	321,500
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	45,641	60,00	2 738,460
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,924	50,00	346,200
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,028	70,00	71,960
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,400	55,00	77,000
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,303	100,00	130,300
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	4,270	70,00	298,900
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	8,400	20,00	168,000
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,790	100,00	179,000
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	16,754	37,00	619,898
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	9,800	80,00	784,000
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,129	200,00	1 425,800
		Total utilaje de construcții				7 909,35

Total	lei	590 685,54
CAS	24,00 %	47 103,18
Cheltuieli de transport	2,00 %	7 730,26
Total 1	100,00 +	645 518,98
Cheltuieli de regie	2,00 %	12 910,38
Total 2	100,00 +	658 429,36
Beneficiu de deviz	2,00 %	13 168,59
Total 3	100,00 +	671 597,95
TVA	20,00 %	134 319,60

Total deviz: **805 917,55**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)